- 25 Per coniecturas etiam potest probari Et iudex ex officio suo potest estimare secundum Ang. in §. non solum inst. de uerb. obligat. l. si quod ex pamphila, Et ibi Bar. Et Doct. ff. de legat. ij. Mars. in conf. v. Doct. in l. ij. C. de rescin. uēdit. Rebuff. fo. 113. nu. 79. Bal. in conf. cclxx. uol. 1. ubi ait quod si probauero ad manus tuas peruenisse decem cados olei mei, licet non probem quod tanti uendideris, tamen iudex debet considerare

siderare quantum ualuit, & potuisset uendi, & ad id
 condemnare Dec. in cons. cccxxij. ubi ait quod ex con
 iecturis iudicari potest, sequitur Cagnol. hic nu. 136.
 & hoc maxime procedit in interesse lucri cessantis,
 hoc enim probatur per coniecturas glo. not. & ibi
 Doct. in l. iij. §. fin. ff. de eo quod cert. loc. Rebuff.
 fo. 114. nu. 83. & intellige si coniectura legitime
 sint & sufficienter probate, secus si sint leues coniectu
 ra, nam tunc iudex poterit denegare condemnatio
 nem Corn. cons. cclxi. lib. 3. & cons. cclvi. col. ult.
 & cons. cccxvii. col. 3. uol. 4. Item qui ex conie
 cturis condemnat multum temperare debet sententiam
 per not. in c. afferte de presumptio Dec. in l. 1. nu.
 60. ff. si cert. petat..

Et quod per coniecturas possit probari id quod in
 terest Alex. tradit in cons. 139. nu. 11. uol. vi. preti
 um n. probatur per coniecturas secundum Doct. in l.
 ij. C. de rescin. uendit. & quod coniecture sufficiant
 tradit Bal. in cons. cclxx. uol. 1. ubi ait quod si pro
 batum fuerit certam olei mei quantitatem ad manus
 ticij negotia mea gerentis peruenisse, licet non probe
 tur pretium, tamen iudex secundum quod uerissimile
 sibi uidebitur, illud taxare poterit, subiiciens quod ini
 quum esset absoluere eum quem constat teneri, licet
 certa quantitas non fuerit probata, nam secundum
 eum iudex supplet ex off. ne quis locupletetur cum
 aliena iactura l. plane ff. de petitio. hered. l. fin. ff.
 C. de alen. libe. & quod per coniecturas probetur tra
 dit uignat. in c. salubriter de usur. nu. 260. & Cagn.
 hoc in loco nu. 136 et in l. quatenus nu. 27. ff. de reg.

VERS. PER SVAM SVBTILITATEM.

iur. et non probatum iudex ex coniecturis taxare potest, ut per Alex. in cons. lxxvij. nu. 13. uol. vi. & in cons. clxxij. nu. 19. eod. uol. adeo quod etiam poterit interrogare reum de pretio usq; ad cōclusum in causa, ut per Bal. in d. cons. cclxx. quod ego admitto respectu damni illati quod plerunq; in occulto fit, sed respectu pretij, subsisto, quia precium commune per multos probari potest, & sic in probatione pretij non concurrat difficultas probationis, que interuenire debet, sic etiam distinguo in iuramēto ut dicam infra eod. circa fin.

- 27 Quomodo autē testes debeant deponere super pretio seu estimatione, & seu interesse remitto uos ad Bart. hic col. ult. & Cagnol. nu. 32. & seq. & Rebuff. fol. 108. nu. 36. & etiam Doct. in l. 2. C. de rescin. uendit. & Alex. in cons. lxxiiij. lib. 2. col. 2. & cons. ciiij. uol. 1. nu. 4. & Bald. in cons. ciiij. uol. 1. qui dicunt quod testes debent dicere q; tanti cōmuniter interesset cuiuslibet habere rem huiusmodi, quā practica ego non improbo, cum sit ab omnibus recepta, sed puto quod non sit necessaria, sufficit enim quod probetur ualor rei secundum communem cursum iuxta text. in l. pretia rerum ff. ad l. falc. & l. si seruum ff. ad l. aquil. & pro ut etiam admittunt Bart. hic & alij. Item quod probetur in quo, & quatenus deterior facta est res, seu damnum datū, & deteriorationis estimatio communiter exprimenda est d. l. si seruum, & l. ut tantum §. estimatio ff. de seru. corrupt. his probatis resultat probatio eius quod interest licet testes non dicant q; tanti omnium cōiter interest.

Ideo ne quis grauetur superfluo probationis 28
 onere mihi magis placet hæc ultima practica &
 hoc sentit Bartol. in l. cum emptor §. fin. ff. de
 dam. inf. dum ait quod si agatur de interesse domus
 dirutæ probandum est quantum ualeret domus
 tempore ruine, antequam rueret, Item quantum nunc
 ualet area, & rudera quæ superfuerant, his probatis
 inquit ipse apparebit quanti interest, Bart. tradit in l.
 faciēda ff. arb. furt. ces. Aret. in §. si quis agens col.
 v. inst. de action. Curt. hic col. pen. Cagnol. refert &
 probat nu. 123. probat etiam Rebuff. fo. 109. nu. 38.
 huc etiam tendit id quod tradit idem Rebuff. fo. 108.
 nu. iij. dum ait quod quādo prestanda est estimatio par
 tis tantum, tamen tota res estimari debet, non autem
 sola pars superstes, quia pars quæ superest tantum
 non ualet, quantum estimaretur, si una cum reliqua
 parte estimetur allegat tex. in l. meuius §. fin. ff. famil.
 hercis. glo. not. & ibi Doct. in l. 1. C. cōmuni diuid. fel.
 in c. cum causam col. fin. de testib.

De ratione per testes assignāda, & de loco, & de 29
 tempore inter serendo uide Bart. hic col. ult. Cagnol.
 col. xxvi. num. 122. & 124. & 135. Rebuff. fo. 109.
 nu. 39. 46. 50. & 57. cum seq. & Doct. in l. ij. C. de
 rescind. uendit. non insisto.

Item non sufficit probatio ualoris alicuius tempo= 30
 ris, & loci, quam de quo agitur, quia ex uariatione
 temporis, & loci uariatur ualor l. pretia in fin. ff. ad
 l. falc. l. ideo ff. de eo quod cert. loc. Doct. in l. ij. C.
 de rescin. uendit. Bartol. hic col. fin. & commu=

VERS. PER SVAM SVBTILITATEM.

si ex processu appareat quod nihil aliud petitur quã rei pretium, quod animaduertunt hoc in loco moder. quos refert Rebuff. fo. 108. nu. 37.

31 Interdum probatur estimatio per scripturam publicam, hoc est per librum, qui in aliquibus ciuitatibus fit in quo per singulas ebdomas describitur ualor rerum quæ constant pondere, numero, uel mensura, ut fit Parmæ in collegio consortij uiuorum & mortuorũ, & in gallia obseruari attestatur Rebuff. fo. 110. nu. 52. uide tradita p Bart. in l. quedã §. numularios in fin. ff. de eden, & ibi las. col. ij. & Alex. cõs. 179. lib. vi. Crauett. in tractat. de antiq. temp. fo. 96. nu. 61. quod si estimatio determinati temporis in re immobili fieri non possit, sufficiet probare estimationem anni aterioris, nam presumitur durare estimatio, nisi cõtrarium appareat ut per Alex. in l. in lege falcidia §. fin. ff. ad l. falc. Doct. in c. 1. de empti. & uendit. Rebuff. fo. 111. nu. 56.

32 Qui uero petit interesse lucri cessantis capitulare, & probare debet, q̄ erat solitus negotiari, al's succumberet, ut per Alex. in cons. cxli. lib. v. Dec. in cons. xxxix. moder. Taurin. in l. rogasti §. si tibi col. viij. ff. si cert. petat. qualitas enim hæc probanda est quã deducit l. prætor ait in §. docere ff. ui bon. rapt. Corset. late in singul. in uerb. qualitas, Rebuff. fo. 129. nu. 25. Cagnol. hic col. vij. nu. 40. hæc enim qualitas quæ sit solitus negotiari est probanda omnino ut dixi & probant hoc loco communiter Doct. alioqui succumberet actor ut dixi.

33 Secundo probandum est quod habuit occasionem nego

VERS. PER SVAM SVBTILITATEM. 93
negotianti, & quod si pecunias habuisset has & has
merces emisset, quas prae manibus habebat, & succes-
sive ex illis tantum lucratus fuisset, puta centum, sed
quia caruit pecunijs lucrū amisit, declarat Paul. cast.
& Ias. in l. iij. §. fin. ff. de eo quod cert. loc. fel. in c. cū
uenerabilis col. iij. nu. 9. de except. & ibi Dec. et in l.
quatenus in fin. de reg. iur. & in cons. 322. Alex. in
cons. cxli. uol. V. Dec. in l. diem functo num. viij. ff. de
offic. assesso. Curt. in l. ij. §. mutui ff. si cert. pet. Ru-
be. in cons. xx. & cons. lxxxviij. quia probatio debet
de necessitate concludere c. in presentia de probat. l.
non hoc C. unde cognat. & multa possunt accidere ut
per Ias. in d. §. fin. per tex. in l. quemadmodum §. item
labeo circa fin. in uers. cum in certum fuerit an cape-
rentur ff. ad l. aquil. & in l. naturalem §. 1. in fin. ff.
de acqui. rer. Domin.

Idco dixit Fel. in d. c. cum uenerabilis quod mi- 34
nus prestabitur quam quod re uera pecunijs habitis
negociator lucri fecisset, minus est enim habere aliqu-
id in potentia seu spe, quam in actu & re ipsa, & ex-
istens in uia adipiscendi habet uirtualiter tantum, non
actu, ideo minus habere intelligitur quam si re uera
haberet fel. in d. c. cum uenerabilis nu. 8. de except.
Idem fel. in c. P. & g. in princ. de off. deleg. & fiet
estimatio in plus & minus secundum occurrentiam fa-
cti, et hac ratione nobilis qui erat predium empturus,
quod prae manibus habebat poterit petere interesse p-
fructibus quos percepisset si fundum emisset secundū
Pet. de ancha, in cons. cl. col. 2. & Alex. cons. cc.
lib. vi. Cagnol. hic nu. 44.

VERS. PER SVAM SVBTILITATEM:

35 Aliam practicā tradit hoc in loco Cagnol. nu. 42. que secundum ipsum est tutior, ait enim quod in materia interesse admittitur probatio per coniecturas, ut per Bart. hic col. fin. & Bald. hic col. 13. uers. 6. qualiter probetur Ias. in d. l. iij. §. fin. in glo solebat, & secundum eum sufficiet probare a communiter accidentibus, scilicet quoc iste est mercator, & solitus negociari, & quod similes mercatores solent ex pecunijs suis quotannis lucrifacere tot pro singulis centenis, hanc conclusionem sentit Alex. in cons. cxli. lib. 7. & in terminis ita tenet Aret. in l. continuus in §. cum ita col. 2. ff. de uerb. obligat. & Paul. cast. in l. cunctos populos col. pen. circa fin. C. de sum. tri. & in cons. 303. in cip. in causa in antiquis, & Bald. nouell. in tract. de dote fol. 31. in 3. spetiali col. 2. & subdit Cagnol. nu. 43 quod ita seruatur in practica, & quod hæc est melior & tutior uia, & facilior secundum eum, & hoc modo poterit peti interesse uniuersaliter, puta ad rationem quinque uel sex pro singulis centenis nummis.

36 Mibi magis placet prima opinio quæ est magis communis, & magis pia, & magis congruit legibus quæ dicunt quod eius quod interest difficilis est probatio l. fin. ff. de pretor stipu. cum alioqui si sequimur Cagnollum nihil probatu facilius sit quam interesse, preterea prona est uia ad usuras, cum statuitur certum quid in singulos cētenos nummos, denique interesse consideratur prout contingit illi certo homini, & illi certæ personæ, quæ pretendit interesse, non prout omnibus obuenit, ut al's sæpe dixi, ideo non releuat probare

bare quod homines similes singulo anno, tantam summam lucrari solent, quia non semper omnes pecunias habent in negotio, & sic non ex omnibus lucrantur. Item aliqui perdunt, aliqui lucrantur, ut etiam tradunt Doct. in locis allegatis, & anima & foro securius est probare quod habebat merces pro manibus quas comparare non potuit ob moram debitoris, uel quod quotannis consuevit ad nundinas proficisci, & tantam summam pecunie in mercibus comparandis expedere, que tanto precio emuntur in nundinis, deinde alio pretio domi sue uenduntur, ut per Ang. in l. continuus §. cum ita, & ibi Paul. cast. ff. de uerb. obligat. & quod hoc, uel illo anno minus expendit, quia non habebat pecunias, His modis recte probatur interesse lucri cessantis, tamen est magis difficilis probatio, & est magis communiter approbata, ut patet ex supra allegatis, Ideo hanc sententiam uti magis benignam, & frequentius receptam amplector, & imputet sibi creditor qui sibi non prospexit exigendo per uiam iudicij, nam post litem contestatam plenius illi succurritur l. 2. & 3. §. in his ff. de usur.

Articulabitur itaque & probabitur quod is qui petit lucrum est solitus negociari, Alex. in cons. cxli. lib. v. Dec. in cons. 39. Cagnol. hic num. 40. nec sufficit quod tunc uelit incipere mercari secundum Bart. hic & Salic. in d. §. cum per uenditorem, & Rebuff. fo. 109. nu. 30. Item per unicum actum non dicitur solitus mercari Rebuff. hic ubi multa allegat fo. 129. nu. 31. Item quod lucrum erat certum, & probabile, & quasi in actu, secus si incertum, & in spe

VERS. PER SVAM SVBTILITATEM:

- in spe tantum l. quemadmodum §. item labeo ff. ad l. aquil. & est communis secundum Rebuff. fe. 129. nu. 29. Cagnoll. nu. 41. Item lucrum debet taxari ex post facto & pro preteritis damnis non autem ab initio contractus, nec pro futuro lucro, alioqui uidetur factum in fraudē usurarū, Rebuff. hic fo. 130. nu. 43.
- 39 Probato igitur eo q̄ interest, licet non sit probata sūma, iudex debet condemnare reū ad interesse incertum & liquidandum in executione l. ij. cum ibi not. per Bart. & Bald. & alios supra tit. proximo Cagnol. in rub. nu. 6. & hoc in loco nu. 51. secus si facta sit persecutio, & specificato interesse petiti, nam tunc nisi fuerit liquidatum nō fit condemnatio, & ita secundum Cagnoll. seruat in practica num. 53. uide eundem nu. 141. & in l. quatenus ff. de reg. iur.
- 40 Itē pbato q̄ aliquo modo interest, potest iudex estimare id quod interest, & sic quantitatem taxare, arg. d. §. si quod ex Pamphila ff. de legat. 2. cū ibi not. per Bart. & Doct. Bart. hic cir. fin. Corn. in cons. 256. col. fin. et cōf. 318. circa fin. uol. 4. Cagnol. hic nu. 55.
- 41 Itaq; iudex si agatur de re mobili, puta ueste, anulo, aut libro, iubere potest ut sibi exhibeatur, qua exhibita facile apparebit, quantum deterior facta sit, si uero sit immobilis, puta fundus aut domus. in rem presentem accedet ipse una cum partibus, & peritis & re inspecta de estimatione damni se informabit a peritis, & secundum eorum iudicium sententiam profert l. fin. §. ult. C. de iur. domi. impe. l. & tantum §. hinc consequenter in uerb. off. iudicis expedietur ff. de seru. corrupt. tex. est in l. si traditio C. de act. em

AERS. PER SVAM SVBTILITATEM. 95
pt. glo. & Doct. in l. rem maioris cir. fin. C. de rescind. uendit, Bart. in l. si quod ex pampbila in fin. ff. de legat. 2. ubi ait quod si estimatio probata non fuerit iudex ex off. estimare debet inspectis rei qualitatibus Bart. in l. & si equo ff. de legat. 1. & in l. semper §. in hoc interdicto ff. quod ui aut clam, & Alex. in l. pretia col. 2. ff. ad l. falc. Ideo expedit ut pars iudicis off. imploret ut se informet super damnis & interesse, iuxta ea quæ tradit Bart. in l. 2. c. fin. C. de rescind. uendit. tradit Rebuff, hic fol. 106. in glo. subtilitatem nu. 16.

Facta relatione per peritos iudex secundum eorum relationem iudicabit ut not. Doct. in l. ij. C. de rescind. uendit, & Bartol. in l. creditores in fi. C. de pignor. sed hæc sententia non transit in rem iudicatam secundum Bal. & Alex. in l. si ab hostibus col. iij. ff. solut. mat. fel. in c. proposuisti col. pen. uers. quarta conclusio de probat. Philip. in c. cum cessante de appellat. Ias. in l. admonendi col. xx. Maranth. in spec. aureo in ult. part. sextæ partis principa. in iij. q. princ. fo. 31. nu. 96. nisi quando sunt electi à partibus ut per Ias. in loco alleg. col. xxij. & Maranth. ubi supra. Qui electi saltem duo esse debent Bart. in prohem. ff. col. 1. fel. in c. proposuisti de probat. numer. vij. distinguendo ut ibi per eum nu. 7. & 8. & eligi parte citata licet relatio per eos parte non uocata fieri possit Bart. in l. Theopompus circa fin. ff. de dot. prelegat. arg. in l. 1. §. marcellus ff. se plusquam per leg. falc. legat. Maranth. in specul. aur. in primo memb. sextæ partis fo. 55. nu. 20. alr tamen loquitur Rebuff. fo.

VERS. PER SVAM SVBTILITATEM,

107. nu. 30. in glo. subtilitatem.

- 43 Debet autem iudex semper habere equitatem prae oculis iuxta l. quod si ephesi ff. de eo quod cert. loc. ut quandoq; iudicet ex coniecturis secundum Bal. in cons. cclxx. uol. 1. Rebuff. fol. 114. nu. 85. tradit Bart. in l. ij. ad fin. C. de rescind. uendit. ubi ait quod probatio interesse est difficilis, Ideo iudex debet ante oculos habere equitatem, sequitur Dec. in l. quatenus ff. de reg. iur. & in cons. cccxxij. & Cagnol. num. 136.
- 44 Sed si forte non sit probata certa quantitas iudex ex officio poterit se informare examinando testes ex officio uel peritos transmittendo qui estimant & referant iuxta tradita per Bart. in l. si quod ex pamphila ff. de legat. ij. & in l. semper §. in hoc interdicto ff. quod ui aut clam, & Bald. in l. si traditio C. de act. empto. Rebuff. fo. 104. nu. 41. tradit Bar. hic col. fin. ubi ait quod si interesse deductum, non fuerit directo probatum, poterit iudex ex officio de illo se informare & condemnare, & hoc extollit Curt. hic in fin. & mirabile existimat Cagnol. nu. 141. & sal. col. ante, & ante hos Nicol. de Math. & Cyn. Idem probauerunt idem tenet Paul. cast. in d. l. si quod ex pamphila ff. de legat. ij. ubi ait quod ille qui petit interesse, licet in termino ad probandum dato, non probet quantitatem, tamen non succumbit, nec reus absoluitur sed potest implorare iudicis officium quod ipse estimet interesse, & ang. in l. semper §. in hoc ff. quod ui aut clam, & ita communiter tenetur ut per Cagnol. nu. 142.
- 46 Accedat id quod tradit aret. in c. cum causa col. v. de testib. ubi post abb. ait quod si estimatio rei non fuerit

fuerit probata si tñ ex processu per instrumenta aut coniecturas potest ellici estimatio, reus non est absol- uendus, sed iudex ex officio estimare debet, quod si id ipse solus facere nequeat puta quia non est peritus, aut quia coniecturæ non sufficiunt, eligere debet peri- tos, & ab eis ueram rei estimationem discere, & ita questionē dirimere, facit tex. in l. si irruptione ff. fin. regun. dum ait quod ad officium iudicis pertinet men- sores mittere, et per eos dirimere ipsam finium regun- dorum questionem, ut æquum est, & si ita res exigat oculis etiam suis loca subijcere, probat Alex. in l. pre- tia rerum ff. ad l. falc. salic. in l. si traditio in v. quest. C. de action. empt. afflic. in decis. neapol. cap. lviii. & ita residet Cagn. col. pen. nu. 144. Aut saltē nō pro- 47
bata quantitate, constiitio tamen quod actoris interst, debet iudex reum condemnare ad interesse liquidan- dum in executione c. auditis de pcurat. tradit Alex. in cons. clxxix. col. prima uol. ij. Bartol. & Bald. & alij in l. ij. C. de sentent. quæ sine cert. quantit. pro- fer. Cagnol. in rub. col. iij. nu. 6. et hoc in loco col. xi. nu. 53. uers. septima dubitatio, contrarium tamen te- net Paul. cast. in cons. 377. in causâ col. fin. in antiq. & Soz. in rub. col. fin. per text. in §. curare inst. de act. Rñd. Cagnol. in rub. nu. 6. quod dispositio de qua in d. §. curare habet locum quando in iudicio & pro- cessu facta fuerat prosecutio super eo quod interest tunc enim super certa quãtitate debet certa proferri sñtia, Idē Cagnol. hoc loco nu. 53. et in d. l. quatenus.

Quid ergo fiet si semiplene fuerit probatum inte- 48
resse, multi existimant defferri posse iuramentum in
suplemen

VERS. PER SVAM SVBTILITATEM.

suplementum probationum ut hoc in loco tradit bart. tradit bald. in cons. 345. uol. 2. Iason & moder. in l. admonendi ff. de iur. iuran. facit text. in l. semper §. in interdicto & ibi glo. ff. quod ui aut clam, Rebuff. fo. 111. nu. 59. Soc. in Regul. 237. fel. in c. ueniens uers. quinta conclusio, de testib. Ba uer. in tract. de uirtute iura. nu. 76. Bald in l. si qñ nu. 3. & 4. C. unde ui Bald hic nu. 6. Abb. in c. 1. nu. 2. de restit. in integ. Ancha in c. pastoralis num. de causa poss. & propriet. Alex. in l. id autem §. cū autem nu. 8. ff. de eden.

49 Contrarium tenet Dec. in l. quatenus ff. de reg. iur. & Aret. in c. cum causam de testib. & in l. ne mo ff. de duob. rebus Dec. in cons. 322. col. 2. Ias. in §. curare col. ult. inst. de action. & Cagnoll. hic nu. 148. ubi attestatur communem, quia cum deponatur de communi ualore rei, uerisimiliter multi testes possunt haberi. Ideo quando testes haberi possunt, cessat iuramentum suppletorium ut per Alex. cons. 109. col. fin. lib. 4. Doct. in l. admonendi ff. de iure iuran. Cagnoll. hic nu. 148.

50 Tamen aduerte quia dato quod communis estimatio possit per plures probari, tamen damnum ipsum quale quantumq; illatū fuerit, non facile probari potest l. fin. ff. de prator. stipulat. Quid enim si unus tantum uidisset mihi a Ticio damnum dari, constat quidem de estimatione damni, sed a quo fuit datum non constat. Ideo concordando opiniones posset dici quod estimatio debeat probari plene, sed illatio damni semi plene probata possit iur. suppleri, dum tamen concurrant

rant alia requisita in delatione huiusmodi iusiurandi,
de quibus per Doct. in l. admonendi ff. de iure iuran.
cogita.

Ampliatur hec cōclusio, ut etiā usq; ad conclusum in
causa, de ferri possit huiusmodi iusiurandum, secun-
dum Bald. in d. cons. cccxlv. in fi. uol. ij. declarando
ut per Sox. in reg. 237. & per Fel. in d. c. ueniens,
extra de testib.

INDEX IN VERS. Q VOD RE VERA.

- D**A M N V M quid significet num. 1.
 Damnum duplex num. 2.
 Totum in casibus incertis prestatur num. 3.
 Moderate sarcitur damnum totum num. 4.
 Damnum re uera datum sarcitur num. 5.
 Lucrum dicitur quod pretio erogato accrescit nu. 6.
 Damnum in factis an singulariter considerari possit,
 & an duplum admittat num. 7. 8. 9.
 Singulare interesse hic non tractatur num. 9.
 Simplum an reperiatur in facto promisso num. 8. 9.
 Constitutio loquitur de cōmuni interesse nu. 7. 9. 12.
 Damnum uerum non est quod supra iustum est pre-
 tium num. 10.
 Damnum non est quando admittitur aliquid ex quo
 non diminuitur patrimonium num. 10. 11.
 Intellectus legis nostræ num. 7. 9. 12.
 Affectio non auget estimationem numer. 13. limitatur
 multis modis à num. 14. ad num. 19.
 Vtilitas coniuncta cū affectione consideratur nu. 14.

VERS. Q VOD RE VERA.

- Vtilitas singularis non consideratur num. 15.
 l. competit ff. quod ui aut clam quō procedat nu. 16.
 Amenitas locabilis num. 16.
 Actio ob affectionem datur num. 17.
 Iuratur in litem supra iustum pretium num. 18.
 Interesse non est, sed pœna, id quod supra iustum pre-
 tium iuratur in litem, num. 18.
 l. iij. §. qui sepulchri ff. de sepul. uiol. quomodo pro-
 cedat num. 19.
 Pretium quanti plurimi an totum debeatur num. 20.
 quod non, sed usq; ad duplum tantum, nu. 22. 28.
 l. si sterilis §. cum per uenditorem ff. de act. empt. quo-
 modo procedat num. 23.
 Diuination non est intelligere unam legem secundum
 aliam num. 24.
 Pretium representat rem, & quomodo, nu. 25. 26.
 Pretium aliquādo petitur tanquam interesse nu. 27.

VERS. Q VOD RE VERA.

- D**A M N V M Dicitur diminutio patrimonij
 l. iij. ff. de dam. infect. dicitur etiam damnum
 cōmodi amissio l. ij. §. merito ff. ne quid in flum. publi.
 probat expresse tex. in l. si seruū in fin. ff. ad l. aquil.
 ubi amississe dicimur quod nobis abest, aut quod ero-
 gare cogimur, immo & qui uoluntatem non explet,
 dicitur pati damnū ut hoc loco tradit Rebuff. fo. 38.
 nu. 20. & an damni appellatione ueniat pretium rei,
 uide Bald. in l. terminato col. pen. in fin. C. de fructib.
 & lit. expen. & Bart. in l. 1. §. fin. ff. si quis ius li. nō
 obtemp

obtēp. & ibi Alex. nu. 7. & Mill. in reperto. in uerb.
 damni, & quid de pena & de fructibus uide Dec. in
 c. 1. in ij. lect. col. 1. de constit. Damnū quid sit, tradit
 Paris cōf. cxi. nu. 23. uol. 1. Ant. fume. hic in prin. nu.
 5. & nu. 9. Alciat. ibid. nu. 25. Berthachin. in tract. de
 gabell. in v. mēb. octaue part. princ. nu. 15. cepol. in l.
 aiūt nu. 10. ff. de edil. edict. Idē cepol. i l. aliud est cape
 re §. hec uerba ff. de uerbo. signif. Euerard. in tract.
 Argumēt. cap. vi. Mill. in reperto. in uerb. dāni appel
 atione, Franch. in c. si canonici §. scituri nu. 3. de ele
 ctio. lib. vi. Bal. in c. quia nonnulli nu. 6. de rescript.
 & in c. grauis nu. 3. de restit. spoliat. et quid sit dam
 num & lucrum uide Bald. in cōf. clxxxij. nu. 2. uol.
 primo & an qui impedit lucrū intelligatur dare dam
 num, Ibid. Bal. nu. 3. & ibid. tradit ad quid teneatur
 conductor qui uendidit, & an ad hoc ut damnū sar
 ciatur oporteat quod qui passus est sit solitus nego
 ciari? quod non, tradit Alex. in cōf. xxxi. nu. 9. &
 10. uol. vi. damni enim magis quam lucri fauorabilis
 est causa, et facilius in dāno subuenitur, ut p Crauet.
 in cōf. cxx. nu. 2. & etiam qđ habeatur ratio damni
 ex operis amissis tradit idem Crauet. cōf. cxix. nu. 6.
 Sane quod attinet ad materiam, accipiemus hic agi de
 damno proprie, idest de diminutione patrimonij, & sic
 non comprehendit lucrum cessans, quia de eo postea
 separatim fit mentio in fine constitutionis, Item non
 comprehendit iniuriam, nec uoluptatem, nec affectio
 nem, nec uicinitatis commoditatem, sed damnū quod
 consistit in commodo pecuniario, ita probat text. in l.
 1. §. sed si rē uers. et al's uideamus ff. si quid in fraud.

VERS. Q VOD RE VERA.

patro. l. fin. ff. de op. ser. Ideo quicquid supra iustum pretium estimabitur, damnum esse pecuniarium non intelligetur, d. s. sed si rem, & d. l. pretia ff. ad l. falc. & l. si seruū ff. ad l. aquil. & ppter ea nec de uicinitate, nec de temperie coeli, nec de affectione ad res auitas, aut ad sepulchra maiorum, nec de aliqua simili re, quæ estimari, uendi ue communiter non solet, tractari in cōstitutione nostra defendemus, quæ enim huiusmodi sunt, licet pariant actionem ad aliquid consequendum, ut in l. si cui fundus ff. de legat. ij. & in l. si in emptionem ff. de minor. & in l. libertus qui soluendo ff. de bon. libert. cum alijs similib. tñ non pariunt interesse, quod ipsum peti possit, nec estimantur pretio pecuniario, d. s. sed si rem, & de l. pnetia, & d. l. si seruuum, ut sæpe dixi, Item nec de uulnere, nec de iniurijs illatis hic agi tuebimur, nisi quatenus quis seruus ob uulnus est factus uillioris pretij, aut in eius curationem impensum est.

- 2 Damnum autē, de quo agitur in materia nostra, duplex est, secundum fel. in c. P. et G. de off. del. alterum est quando aliquid nobis auferitur, seu amittimus quod re ipsa habemus, & hæc est uera patrimonij diminutio, & de hoc loquitur text. noster in uerb. damnum, aliud est quod in impedimēto lucri consistit, cum impedimento alicuius fit, quo minus aliquid lucrificiamus, quod al's eramus facturi, & de hoc loquitur text. in uers. pen. cum de lucro facit mentionem, In his consistit interesse, d. l. si cōmissa, ibi quanti interfuit .i. quantum mihi abest, quantumq; lucrari potui, & in l. si seruuum cir. fin. ff. ad l. aquil. an autem utrūq; sarciri

sarciri debeat, tradit fel. in d. c. P. & G. de off. de leg. & in c. cum uenerabilis col. iij. nu. 7. de exception. & fit conclusio quod sic per Doct. communiter approbata, Bart. hic & glo. in c. cōquestus de usur. Abb. in c. P. et G. in p. notab. de off. deleg. & Fel. nu. 1. & Inno. in c. sacro de sūt. excom. & hoc in loco communiter Doct.

Illud est aduertendum quod constit. nostra in casibus incertis, ait totum id esse prestandum, quod damnus re uera datum est, & sic in casu isto cessat regula dupli, de qua tractatum est supra in uers. dupli, Ratio est in promptu, quia nullum est simplicium quod duplicari possit, sed omne quod interest simplicium est, & supra illud nihil amplius interest, Ideo nihil amplius estimandum est, aut duplicandum, ut hoc in loco tradit Bart. & tradunt ceteri.

Sane non simpliciter ait lex omne omnino quod dānum quis patitur prestandum esse, sed moderate, & sic non in infinitum, & per hoc arbitrio Iudicis multa relinquuntur, ut fit in l. uideamus §. iurare & §. seq. ff. de in lit. iuran. & hoc arbitrium in modamine, non autē in immodica taxatione, nec in circuitu in extricabili uersari debet, ut hic ait text. ne alio qui pro sua impossibilitate calat, ex quo infero quod impia fuit, & barbara illa sententia, de qua meminit hoc in loco Cagnol. col. ix. infin. nu. 46.

Item oportet quod istud damnus, quod prestari oportet, sit re uera datum, nō autem imaginarium, nec uerissimiliter datum, sed re uera datum.

Hic interpello Doct. illos, qui nullis rerum publica

VERS. Q VOD RE VBRA.

rum administrationibus, nullisq; ciuitatum gubernaculis unquam presuerunt, sed in sola reuolutione librorum uersati sunt, & quero ab eis exemplum damni re uera dati in casibus incertis, in singulari interesse, quod moderate estimetur, non loquor de lucro singulari, seu commoditate amissa, nam postea de lucro agitur separatim infine constitutionis, sed loquor de damno singulari re uera dato, & de hoc quero exemplum, Ego profecto nescio inuenire, querant ipsi, nam quod attinet ad librum illum in quo memoria localis constituta est, quicquid supra iustum, & commune pretium estimatur, lucrum est l. si seruum ff. ad l. aquil. & comoditas illa amissa non est diminutio patrimonij, sed est lucri cuiusdam, & commoditatis amissio, Idem dico de fundo uicino, nam ob fundum illum traditum, aut euictum, nihil diminuitur de patrimonio supra iustum pretium, sed lucro quodam, seu commoditate priuamur, idem dico de ceteris similibus, nam ex quo nemo intelligitur locupletior esse supra iustum pretium d. l. si seruum, non possumus dicere, quod is patiatur detrimentum, seu damnum, licet priuetur re illa, sed caret commoditate, & lucro quodam singulari.

- 6 Deniq; ex quo tanti sibi non constitit, illud quod accrescit, lucrum est, non damnum, prout etiam lucrum est, si serui paruo empti pretium crescat, nam illud augmentum dicitur lucrum ut in l. in fundo ff. de rei uendic. & sic concludo quod damnum singulare re uera datum non potest considerari, nam si quid singulariter consideratur, illud potius est lucri amissio, quam rei detrimentum, seu damnum proprie sumptum, pro

ut accipitur hoc in loco, ubi lex ipsa distinguit lucrū à damno, & propterea debemus querere separatim utriusq; exempla, & damnū proprie accipere, Preterea dico quod exempla supra posita sūt de casibus certis, in casibus autem incertis multo magis hæc procedent, nec mihi uidetur quod casus ullus, ullum ue exemplum accomodari possit.

Dixerit aliquis posse casum concipi in eo, qui Romam ire promiserat ad negotia mea procuranda, quod tamen non fecit, & propterea perierunt animalia mea, puta psittacus, uel pica, quam in delicijs habebam, aut seruus carissimus, puta alumnus, aut frater naturalis, aut fundus auitus alteri ad iudicatus est, Respondeo quod aut damnum hoc casu consideratur, quatenus uera & iusta estimatio se extendit, aut quatenus singulare pretiū se protendit, Primo casu quando damnum consideratur quatenus uera & iusta estimatio se extendit, tunc clare constat quod hæc constitutio loquitur de uera & communi estimatione in casibus incertis, qua ratione idem dicendum est in superiore casu, scilicet quando casus continet certam quantitatem, loquitur enim de eodem pretio, & de eadem estimatione uera & communi, & illa ascendit ad duplum tantum pretij cōuenti, utroq; enim casu loquitur hæc constitutio de eodem pretio, & de eadem estimatione, & in hoc tantum fit differentia, quod uno casu duplum pretij conuenti non excedit, alio casu totū debetur, tñ semp eadē est estimatio.

Secundo casu si dicimus quod damnum consideratur quatenus pretium singulare se protendit, & sic quic-

VERS. Q VOD RE VERA.

quid supra iustum, & uerum pretium estimatur, & tunc dico quod istud non potest dici damnum re uera datum, quia istud quod super excedit, non est uerum pretium, ergo nec uerum damnum, Item ex hoc non efficitur quis, nec locupletior, nec pauperior, l. si seruum ff. ad l. aquil. ergo nō est uerum damnum, sed imaginarium, & in affectione consistens, & non considerabile, ex quo apparet quod in huiusmodi damno singulari non potest uerificari constitutio nostra, quæ loquitur de uero damno, idest de uera diminutione patrimonij, l. iij. ff. de dam. infect. & propterea cum constitutio nostra in casibus incertis non possit uerificari in pretio, seu interesse singulari, fateri oportet quod nec etiam de huiusmodi pretio seu interesse loquitur in casibus certis, Item dico aduertendum esse quod Iustinianus omnes casus, quos possibile est restringi, ad duplum restrinxit, Ideo cum casus incertos non restrinxerit, credendum est quod ad duplum restringi non potuerint, & hoc uidentur fateri Doct. dum aiunt quod in casibus incertis simplum non reperitur, uolunt dicere quod nihil interest supra simplum, & quod totum est simplum Illud quod interest.

- 9 Tamen si fatemur quod hic agatur de singulari interesse, non potest negari quin simplum reperiatur, & quin restringi potuerit id quod interest etiam in casibus incertis, nam in casu proposito, in quo seruus carissimus perijt, aut fundus uicinus, seu auitus alteri adiudicatus est, uel psitacus perijt, uel seruus frater naturalis euitusest, nō pōt negari quin subsit simplū, licet enim factum quod in obligatiōe est, incertum sit,

tamen

tamen res in qua damnū datum est, certa est per quantitatem uel naturam, quod uidetur sufficere, per hunc tex. & subest simplum, u3. pretium uerum serui, uel fundi, uel psitaci, quod uero supra iustum pretium est, illud erit singulare interesse l. si seruū ff. ad l. aquil. Ideo potuit etiam casus incertus ad duplum restringi ut scilicet singulare pretium nō excedat duplū pretij communis rei perempte, tamē sentit Iustinianus quod hi casus non possint ad duplum restringi, Idem etiam fatentur communiter Doct. ut hic per Bartol. col. iij. uers. ista sua, & per alios, ergo fateri oportet quod hic non agatur de singulari pretio, nec de singulari interesse, sed de communi, & tunc uerum est quod in casibus incertis nihil est quod possit duplari, quia totum est simplum, cum autem defendamus in casibus incertis tractari de communi interesse, eadem ratione Idē rñdendū est in casibus certis, quicquid dicant alij.

Igitur ego dico quod in tali casu in quibus factum 10 promissum est, nihil duplicabitur, quia uere non subest simplum, sed omne quod damnū datum est simplum est, fiet ergo estimatio damni, quātuncunq; est, communiter tamen, idest secundum communem estimationem ut fit in d. l. si seruū ff. ad l. aquil. & in d. l. pretia ff. ad l. falc. maxime quia ut dixi istud quod supra iustum pretiū consideratur, lucrum est, non autem damnū, ex quo nec tanti sibi constitit, nec tanti uendere potest, arg. l. si seruū ff. ad l. aquil. uers. & amississe & sic non potest dici quod in hoc diminutum fuerit patrimonium, ut oportet l. iij. ff. de dam. infect. & d. l. si seruū.

VERS. Q VOD RE VERA.

11. Et dato quod sit *damnum*, non potest dici *damnum re uera datum*, sed ex imaginatione tantum, & ex affectione, non enim uendi potest huiusmodi utilitas singularis, nec in contractum deduci d. l. si seruuum ff. ad l. aquil. l. pretia ff. ad leg. falc. & ista commoditas, quæ consistit in uicinitate, aut in amenitate, aut in uoluptate, seu affectione non recipit estimationem pecuniariam, nec in patrimonio consistit, nec computatur in commo pecuniario d. l. 1. §. sed si rem ff. si quid in fraud. patro. ergo non potest dici *damnum re uera datum*, idest diminutio patrimonij re uera facta l. iij. ff. de dam. infect. & sic cum non conueniant uerba legis, nec etiam conuenit dispositio l. iij. §. toties ubi Bart. & Alex. ff. de dam. infect.
12. Ex his conuincitur quod constitutio nostra non loquitur de singulari interesse, sed de omni eo quod interest, idest de omni damno & lucro communiter estimato, et quod uersatur in commo pecuniario, iuxta tex. in l. si commissa ff. rem rat. hab. iuncta l. si seruū ff. ad l. aquil. & iuncta l. 1. §. sed si rem ff. si quid in fraud. pat. ut alias sæpe dixi, & adhuc repeto.
13. Sequitur etiam alia conclusio quod affectio non auget estimationem, nec habetur ulla ratio interesse affectionis, hanc conclusionem probant communiter Doct. Bart. hic col. 8. uers. & ideo circa hoc Cagnol. col. 14. in princ. nu. 62. & nu. 137. & col. xv. nu. 67. & Dec. nu. 46. & latius nu. 84. Rebuff. in glo. 1. fo. 53. nu. 23. & nu. 87. ubi tradit hoc pro regula, tamē hæc regula secundum multos recipit non nullas limitationes.

Limitatur primo ut non procedat in casu in quo utilitas sit coniuncta cum affectione, tunc enim de ea habetur ratio secundum Doct. Bart. hic col. viij. uers. si uero queras Dec. col. xij. nu. 84. Rebuff. fo. 13. nu. 88. Cagnol. nu. 67. Albe. in l. 1. ff. de in lit. iuran. & Doct. hic communiter. Quod ego admitto, quod utilitas ista in commodo pecuniario uersatur, hoc est quando ex ea commodum pecuniarium percipi potest, puta uendendo, uel locando, uel alias contrehendo, secus si in uoluptate, aut uicinitate, aut amenitate, aut affectione consistit, quia ex his non percipitur commodum pecuniarium l. 1. §. sed si rem ff. si quid in fraud. patron. l. fin. ff. de oper. seruo. nec ex his quisquam censetur locupletior l. si seruum ff. ad l. aquil. l. pretia ff. ad l. falc.

Item dato quod utilitas aliqua pecuniaria percipi possit, tamen si sit singularis de ea non habetur ratio, puta de pretio raro quod ex momento temporis constituitur l. pretia in fin. ff. ad l. falc. aut ex insolita caritate, aut ab uno aut altero fuerit oblatum, aut datum, aut sperari potest, puta à patre, aut alia persona quae singulari affectione mouetur ut in l. si seruum ff. ad l. aquil. d. l. pretia & ibi Bart. ff. ad l. falc. glo. magna in l. 2. in ult. quest. C. de rescind. uendit. c. 1. ibi carius uendant quam in mercatu uendere possent de empt. & uend. facit text. in l. licitatio in princip. ff. de publica. & uectigal. ubi licitatio quae colore licitantis ultra modum solitae conductionis inflauit, non est admittenda, faciunt ea quae congerit Tirraquel, in tract. de retract. §. 1. in glo 18. fo. 342. nu.

VERS. Q VOD RE VERA.

- nu. 1, 2, 3. ubi de iusto pretio loquitur, Doct. tamē ad mittunt singularem utilitatem in locis allegatis quod mihi nō placet, ut sēpe dixi, Ideo amplius non insisto.
- 16 Limitatur 2. hec conclusio ut non procedat in casu de quo in l. competit & ibi Albe. ff. quod ui aut clam, & Rebuff. fo. 56, nu. 102. in glo. 1. Tu dic quod ibi illa amenitas locabatur, & sic utilitas consistebat in commodo pecuniario, ut tradit Ferrett. hoc in loco fo. 101. nu. 21. quicquid dicant alij.
- 17 Limitatur 3. ut non procedat quo ad consequendam actionem, ad hoc enim ut detur actio sufficit qđ nostra intersit ex affectione l. cum seruus extero ff. mand. l. seruus ff. de seru. export. l. libertus qui soluendo ff. de bon. libert. l. si in emptionem ff. de minorib. l. si cui fundus ff. de legat. 2. Glo. in l. fin. ff. de oper. seruo. sed propter affectionem interesse ipsum non petitur ut dixi.
- 18 Limitatur 4. non procedere in his in quibus iuratur in litem, nam tunc supra iustum pretium prestari debet, id quod actor iurauerit ex affectione, seu ex placito, & ex arbitrio suo, hoc probat glo. in uerb. contractib. probat Dec. nu. 84. & est text expressus in l. si tutor, ibi arbitrio domini pretium statuendum sit ff. de in lit. iuran. Tamen re uera hoc casu illud quod supra iustum pretium iuratur, non est interesse ut exprimit text. in l. non à iudice ff. de iudic. sed est pœna contumaciæ ut probat text. in l. 2. in uerb. punitur, & in d. l. si tutor in uerb. punienda ff. de in lit. iuran. & sic uidetis quod re uera affectionis interesse non petitur. Idem est in interesse singularis utilita

utilitatis, ut dixi supra in prima limitatione, Quicquid dicant alij.

Limitatur ẽt non pcedere in casu de quo in l. iij. 19
 S. qui sepulchri ff. de sepul. uiol. ubi expressum est
 quod illi qui de sepulchri uiolati actione iudicant, esti
 mare debẽt quatenus inter sit, scilicet ex iniuria quæ
 facta est, & ex lucro eius qui uiolauerit, uel ex dam
 no quod contigerit, uel ex temeritate eius qui fecit,
 & hoc probat Rebuff. in glo. ult. fol. 126. nu. 3.
 Tamen mihi uidetur quatenus de iniuria, & de teme
 ritate loquitur, non fiat estimatio, tanquam de re pe
 cuniaria, sed tanquam de uindicta, & sic pœna est il
 la quæ infligitur, non autem damni aut lucri estima
 tio, & hoc exprimit text. in l. pen. ff. de sepul. uiol.

An autem possit iurari in litem in infinitũ, & qua
 tenus se extendat iuramentum in litem, uide supra
 in uers. hoc quod interest nu. 9. & 10. Vide etiam
 supra in uers. dupli in 14. conclusione nu. 25.

An autem pretium quanti plurimi res post moram 20
 fuerit, totum prestari debeat, non leuis est questio, si
 duplum pretij conuenti excedat, Exemplum emi decẽ
 amphoras uini pretio aureorum quinq; , postea ante
 traditionem uini pretium creuit usq; ad summam xx.
 aureorum, ita enim cõmuniter uendebatur tanta uini
 quantitas, rursus decreuit, & ad pristinam quantita
 tem reuersum est, seu etiam minus, queritur quantum
 interesse nomine prestandum sit, dicunt Doct. quod
 in primis uinum ipsum prestatur, seu pretium quod
 hodie ualet, deinde quanti plurimi fuit post mo
 ram, & sic prestabuntur xx. in quo tamen compu
 tabitur

VERS. Q VOD RE VERA.

- tabitur uinum quanti hodie ualet, hoc uidetur exprime-
 re tex. in l. si sterilis §. cum per uenditorem ff. de
 act. empt. ubi ait quod omnis utilitas uenit in hoc iu-
 dicio, & sic tota summa, non autem duplum tantū.
- 21 arg. l. à procuratore C. mandat. Maxime quia pretiū
 ipsum quantuncūq; est, representat rem d. §. cum per
 uenditorem, et crescente pretio uini crescit obligatio
 & omnino totum est prestandum, quia si olim datum
 fuisset, hodie id haberet, quia uero datum non est, sal-
 tem hodie dandum est, quod olim dari oportuit, d. §.
 cum per uenditorem, ex quo apparet quod nisi totum
 omnino pretium quanti plurimi fuit, prestetur, non
 intelligitur prestata omnis utilitas, nec omne quod est
 in obligatione, ait enim tex. quod obligatio crescit, ea
 tenus quatenus crescit pretium, ergo si totum non
 reddatur, non datur id quod in obligatione est, ut hoc
 in loco late tradit Cagnol. nu. 59. usq; ad nu. 64. ubi
 late defendit quod pretium totum quanti unquam plu-
 rimi fuit supra duplum, etiā si rarissimum fuerit pre-
 tium, prestandum est, & ibid. nu. 64. attestatur hanc
 sententiam communi suffragio esse comprobata, quā
 sequuntur Alex. Ias. Curt. & alij recentiores in l.
 uinum ff. si cert. pet. & Dec. in l. ij. in ult. cart. C. de
 rescind. uendit.
- 22 Contraria sententia mihi uidetur uerior scilicet
 quod usq; ad duplum pretij cōuenti tantum, extendi
 possit condemnatio, & sic in casu proposito ad summā
 decem aureorum tantum ascendet, per hunc text. qui
 hoc expresse determinat, Idem expresse determinat
 tex. in l. Ticius in fin. cū l. seq. ff. de act. empt. de quo
 text.

text. uide quæ dixi supra in uers. sancimus nu. 9. Idē probat tex. in l. cū fundus uti optimus ff. de euiction. hoc idem tenet Curt. hic col. xvij. et expressius Dec. nu. 87. in ij. lect. col. añpen. circa fin. & admissio sensu meo ad hanc legem, quem probant magis communiter recentiores, irrefragabilis est hec conclusio.

Non obst. adducta in contrarium, nam ad text. in 23 d. S. cum per uenditorem, potest responderi quod tex. non expresse ait quod tota utilitas prestanda sit, sed omnis, uult ergo dicere quod omnis species utilitatis ex quacunq; causa proueniens uenit in hoc iudicium, dummodo circa rem consistat, quatenus autem prestanda sit, an scilicet tota supra duplum, an uero usq; ad duplum tantum, non aperit tex. recurremus ergo ad hunc tex. qui magistraliter loquitur, & loquitur de omnibus casibus, ergo comprehendit etiam illum, l. à procuratore C. mandat. & quia hæc lex distinguit huic standum est l. non est nouum ff. de legib. cū l. seq. salic. in l. filie cuius pater in uers. expeditis C. famil. heriscun. & salic. in l. apud antiquos C. de furt. 10. neuiz. in syl. nuptial. fo. 194. col. 1. tex. est in §. quibus in prima constit. Cod. Bart. in l. omnes populi in ij. quest. princ. col. viij. ff. de iust. & iur.

Potest etiam rñderi quod dato quod de omni seu 24 tota utilitate ac summa loquatur text. ille, tamen debet restringi dummodo non excedat duplum, per hunc tex. ita restringentem, & distinguentem omnes casus ut supra dixi, nec dicatur quod hæc sit diuinitio, quia ego dico quod nō est diuinitio hæc, sed suppletio quæ fit per alias leges, quæ optima est interpretatio d. l.

VERS. Q VOD RE VERA.

non est nouū, & in .i. constit. cod. §. quibus, & huius
 modi diuinatio pmissa est ut per Rip. in l. .i. nu. 22. ff.
 de uulg. & pupill. immo fieri præcipitur d. §. quibus.
 25 Non obst. quod pretium representat rem fictione
 iuris, & quod totum pretium est in obligatione, d. §.
 cum per uenditorem, ideo si minus prestetur, minus
 quam debeat dabitur, ut hic per Cagnol. nu. 6. quia
 dico quod tex. ille loquitur de pretio presenti, seu per
 seuerante, & ideo recte ait text. quod si olim datum
 fuisset uinum, etiã hodie haberet totum pretium, hoc
 enim uerum est si presupponamus quod pretium per
 seuerauerit, si uero decreuisse proponatur, non est om
 nino uerum quod si datum fuisset uinum, hodie habe
 retur pretium integrũ, quod iam decreuit, forte enim
 nõ uendidisset, pro ut quotidie uidemus euenire, quo
 presupposito, si nunc uendat, tempore quo pretium de
 creuit, tantundem non consequetur, quantum antea
 36 ualuit, loquitur ergo ille tex. de pretio crescente, qđ
 adhuc perseuerat, ibi hodie pluris fit, & tunc fateor
 quod pretium representat rem ipsam, nam si habeo
 rem, habeo pretium, ex quo tanti potest uendi, ita pro
 cedat id quod tradunt Doct. in l. uinũ ff. si cert. petat.
 & hoc totum prestandum est tempore quo petitur,
 quia siue des rem, siue pretium, Idem est in effectu, &
 in utilitate, Si uero pretium iam decreuit, non possu
 mus dicere quod pretium iam preteritũ & quod am
 plius non durat representet rem, quia plus est pre
 tium, quam res, & quemadmodum crescente pretio
 crescit obligatio, eadem roñe diminuto pretio dimi
 nuitur obligatio, arg. l. fin. ff. de legat. iij. l. & si cōtra
 tabulas

tabulas ff. de uulg. & pupill. l. in ratione la secunda ff. ad l. falc. l. pen. & ibi Bald. C. de solut. l. 1. C. de iure emphit.

ET hoc casu illud plus non petitur tanquam pretium, nec tãquam aliud representans rem ipsam, nec tanquã aliquod uersans in obligatione principali, sed tanquam interesse, & tunc sumus in dispositione legis nostre, & illud non prestatur totum nisi usq; ad duplum pretij conuenti, ita procedat opinio Curtij & Dec. quæ meo iudicio uerissima est, quicquid dicat Cagnoll. hic nu. 64. similis distinctio fit in fructibus ut quã petuntur tanquam fructus, omnes prestentur, si uero petantur tanquam interesse, duplum non excedunt, sentit Ferret. hic nu. 28. fo. 109. & in tract. de mora fo. 49. nu. 39.

NEC refert quod quanti plurimi prestari oportet, quia temperatur usq; ad duplũ, & restringitur ad cõe pretium, non autem ad rarissimum, & singulare, quicquid hic dicat Caguol. uu. 64. nam etiam in lege aquilia oĩa detrimenta prestantur l. inde neratius §. in sũma ff. ad l. aquil. & quãti plurimi eo anno fuit d. l. inde. §. idẽ iulianus 3. ff. ad l. aquil. inst. eod. in princ. & §. at nec, Tamen nemo dixerit q; rarissimum pretium ueniat in ea actione, sed cõe tantum l. si seruũ ff. ad l. aquil. nec supra duplum si dolus cesset, per hũc text. Ita ergo etiam interpretabitur text. ind. l. si sterilis. §. cum per uenditorem. ff. de act. empt. de qua re uide quæ latius dixi in l. uinum ff. si cert. petat.

INDEX IN VERS. ETIAM EX LVCR0.

- L**VCRI Cessantis ratio habetur in interesse,
 num. 1. Fallit quando lucrum adimit ille, qui
 iure suo utitur, num. 2.
- Molendinum edificans iuxta aliud an impediri possit,
 num. 4.
- Artifex an erigere apotecam possit apud aliū, nu. 4.
- Lucrum immediatū ex facto uenit in interesse, nu. 5.
- Lucrum ex re immediatum uenit in interesse, nu. 6.
- Lucrum cum iniuria alterius non prestatur, num. 7.
- Minus tñ prestatur quā re uera lucratus esset, nu. 8.
- Minus est habere in spe, quam in actu, num. 8.
- Lucrum amissum culpa actoris non prestatur, nu. 9.
- Lucrum nou excedit duplum pretij conuenti, nu. 10.
- Vsuræ an semper odiosæ, num. 11.
- Lucrum damno deducto intelligitur, num. 12.
- Estimatio communis attenditur quæ uigebat tempore
 contractus, num. 13.
- Lucrum extra rem regulariter nō prestatur nu. 14.
- Fallit num. 15. cum mult. seq.
- Solitus negociari lucrum extra rem consequitur, nu.
 16. secundum communem.
- Contrarium uerius est num. 17. 26. 27. declaratur
 multis modis num. 28. cum mult. seq.
- Correctoria non est hæc lex, num. 20.
- l. iij. §. si. ff. de eo quod cert. loco, casum specialem con
 tinet, num. 26.
- Interesse singulis annis an debeatur nu. 33, quod sic,
 ita tamen quod duplum nō excedat nu. 34. & 35.
- Morosus quatenus delinquat, & quatenus punien
 dus sit

us sit, num. 35.

Vsuræ duplum non excedunt num. 34.

Interesse pena est, num. 35.

Interesse alterius interesse an prestari debeat? quod non, contra Cagnol. nu. 36. cum mult. seq. nu. 43.

Interesse respectu petentis an sit sors num. 38. quod non num. 41.

Extrinsicum interesse an & quatenus prestari debeat num. 44. cum mult. seq.

Extrinsicum interesse supra duplum an debeatur num. 61.

Lucrum quod amittimus ex facto alieno prestandum est, & quomodo, num. 62, 63, 64.

Gerens se pro eo quod non est, tenetur ad interesse, num. 64.

VERS. ETIAM EX LVCRO.

LVCRI Cessantis ratio in condemnatione eius quod interest an haberi debeat nõ leuis est questio fiet ergo conclusio secundum text. nostrum, qui hoc loco expresse ait quod ueteres etiam ex lucro id q̄ interest statuerunt, Idem probat text. in l. si commissæ ff. rem rat. hab. ubi exponēdo id quod interest, dicit, quantum mihi abest, quantumq; lucrari potui, & in l. ij. ff. communi diuid. ibi, si quid damni datum factum ue est, uel quid eo nomine aut abest alio cui sociorum aut ad eum peruenit, & in l. si seruum in uers. & amississe ff. ad l. aquil. ubi scriptũ est quod amississe dicimur, id quod consequi non possumus, aut

VERS. ETIAM EX LVCRO.

erogare cogimur, & in d.l. iij. §. qui sepulchri ubi qua-
 tenus interfit estimatur ex lucro eius qui uiolauit, et
 ex damno quod contigit, & alibi sepe, tradit Soz.
 cons. xxv. nu. 13. uol. iij. Cacialup. in tract. de tran-
 fact. q. xv. nu. 5. Dec. cons. 332. nu. 5. abb. in c. cum ue-
 nerabilis de exception. & in cons. lxxv. & in c. dilecti
 col. ij. de for. compe. & in c. P. & G. de off. deleg. &
 in c. conquestus ad fin. de usur. salic. in auth. ad hoc.
 col. iij. C. de usur. Fel. in d. c. uenerabilis num. 14. &
 Cagnol. hic col. vi. nu. 37. Alex. in l. nummis num. 4.
 circa fin. ff. de in lit. iur. Soz. in rub. num. 16. & 27.
 Alciat. in l. cum prator ff. de uerb. sign. Decis. neapo.
 cap. xx. nu. 2. Alex. in cons. 203. nu. 17. uol. vi. Paris
 cons. 49. nu. 42. uol. ij.

- 2 Exemplum est in l. heredes §. si in certo ff. famil.
 hercis, & in l. proinde cum l. seq. ff. ad l. aquil. dum
 de hereditate loquitur, & in l. si in lege §. colonus
 ff. locat. ubi colonus prohibitus uti frui fundo condu-
 cto consequitur pro eo quod interest, etiam compen-
 dium quod per singulos annos facturus erat, & in l.
 si fundus in fin. ff. eod. tit. ibi tantum prestabitur
 quanti eius interfuit frui, in quo etiam lucrum eius
 continebitur & in d. l. si commissa ff. rem rat. hab. &
 in l. si cum mulier §. rerum ff. rer. amot. & est com-
 munitis sententia, & uera.

Intellige dummodo lucrum quod adimitur seu auer-
 titur, sit iam acquisitum, seu ita radicatum ut omnino
 sit extitutum nisi impediatur, de eo enim p̄ de ac de dāno
 habetur ratio, Alex. in cons. 203. nu. 17. uol. vi. Soz.
 in rub. hac num. 16. & 27. Hiero. de luca in tract. de
 camb.

camb. §. sequitur nu. 13. Vignat. i tract. de usur. in c. salubriter nu. 248. Decis. neapol. cap. xx. nu. 2. Balb. in tract. prescriptio, in iij. part. sextæ patis princip. in princ. nu. 9. Paris cons. 49. nu. 42. uol. ij. Dec. in c. cum uenerabilis num. 14. de except. declarat Gomes, in §. item si quis in fraudem nu. 16. & nu. 17. inst. de action.

Intellige etiã in lucro quod indebite mihi adimitur **3**
 secus si quis utens iure suo lucrum adimit, ut euenit in eo qui in agro suo cuniculum facit, per quod auocatur aqua uicini, nam hoc interesse non prestatur l. p=culus ff. de dam. infect. l. si in meo ff. eo tit. sic etiam iniuriarũ non tenetur qui alteri honorẽ decerni passus nõ est, l. iniuriarũ §. si quis in honoribus ff. de iniur.

Sic etiam edificans molendinum apud meum non te **4**
 netur de lucro, q̄ ego ob id admitto, secundum Bald. in cons. lxxi. uol. 1. Rebuff. fol. 128. nu. 15. in glo. ult. Quod tamen intellige ut per Alex. in cons. cciiij. uol. vi. Sic etiam Bibliopola, uel artifex alius, qui uenit ad habitandũ penes meam officinã non tenetur de lucro, quod hac de causa amitto l. libertus negotiatorius ff. de oper. libert. l. quero ff. de iure patron. Rebuff. fol. 47. nu. 36. uide Soz. in regul. cxxxvij. et Marfil. in singul. cliij.

Intellige etiam procedere in lucro quod immediate **5**
 amittimus ex facto alieno Alex. in l. dedi. §. quamquam ff. de cond. ob caus. Soz. in cons. 156. nu. 9. uol. 1. secus si non immediate, nec necessario sed per occasionem quandam. Ita procedit text in l. heredes §. si in certo ff. famil. hercisc. ubi tenetur coheres qui im
 O 3 pediuu

VERS. ETIAM EX LUCRO.

pediuit lucrum legati, & in l. inde neratius ff. ad l. aquil. ita procedit illud quod dicitur, quod si quis causam damni dat, damnum dedisse uidetur l. qui occidit §. pen. ff. ad l. aquil. Sed non tenetur qui occasionem prebuit, propter quam mortua sunt ex cōtagione animalia mea, l. iulianus in princ. ff. de act. empt. ita probat text. in l. inficiando §. 1. ibi sufferre eam necessesse fuit ff. de furt. & in l. iij. §. fin. in uerb. ex mora tua ff. de eo quod cert. loc. uide super hoc que dicam inf. num. 62. 63.

- 6 INTELLIGE ETIAM DE LUCRO IMMEDIATE PROUENIENTE ex re ipsa puta in pretio rei aucto, ut hic per Bart. col. x. cir. fin. quem alij sequuntur, & est text. in l. si sterilis §. cum per uenditorem ff. de act. empt. idem est in fructibus prouenientibus ex re conducta, nã habebitur ratio huius lucri quod ex re ipsa immediate prouenit, ita procedit text. in l. si in lege §. colonus ff. locat. & in l. si fundus in fin. eod. tit. l. as. in l. iij. fin. cir. fin. ff. de eo quod cert. loc. Cagnol. hic col. xi. nu. 52. Soz. conf. clvi. nu. 9. uol. 2. secus si per occasionem rei ego ex industria aliquid lucrari potui, nam de eo non habebitur ratio, ut euenit in eo qui ex pecunia sibi debita mercando lucrari potuit, si destinato die sibi soluta fuisset l. fin. ff. de peric. & commod. rei uendid. l. si stertlis §. cum per uenditorem ff. de act. empt. Cagnol. hic nu. 36. in fin. Soz. conf. 156. nu. 11. uol. 1. de huiusmodi enim lucro quod extrinsecus obuenit, seu extra rem, regulariter non habetur ratio quod tamen quatenus procedat dicam inf. eod. nu. 14. INTELLIGE HIC DUMMODO
probe

probetur alioqui lucrum quod non probatur nõ peti-
tur, ut per Alex cons, 47, nu. 15. uol. 1. quomodo
autem probandum sit dixi supra in uers^o per suã sub-
tilitatem, super quo uide etiam Crauett. in cons. 89,
nu. 4. Cagnol. tamen aliter loquitur in l. quatenus
nu. 26. ff. de reg. iur. & hic nu. 43.

Intellige etiam procedere in lucro iusto, & legiti- 7
mo quod quis sine alterius iniuria factur^{us} est, seu spe-
rat, secus si ad lucrum cum alieno detrimento aspi-
rat, nam hoc non sarcitur, Exemplum est in eo qui
usucapere potuit rem alienam nisi furto sublata fuisset,
nam lucri per usu captionem fiendi non fit estima-
tio l. si is cui §. fin. ff. de furt. not. glo. in l. si quis
uxori in uerb. idem ff. eod. probat hoc loco Bart. col.
ix. & communiter Doct. & ad hoc multa allegat Re-
buff. hic fol. 128 nu. 10. Alc. hic cir. fin. Curt. col.
xij. Quod tamen restringit^{ur} ut per Bart. in l. si is qui
col. v. uers. uenio ff. de usucap. & Rebuff. hic fol.
128. nu. 20. Et quod de lucro illicito non habeatur
ratio probat Alex in cons. ccxl. nu. 7. ubi loquitur
de usuris, quæ hodie non debentur, ut per Doct. com-
muniter in l. C. 1. de sũ. trinit. licet ille tex. nil probet.

Intellige etiam ut minus prestari debeat præt ex- 8
tu lucri amissi, quam re uera ipse fuisset lucratus, si
non fuisset impeditus, debet enim detrahi impensa, &
labor, quæ impendi poterant in lucro acquirendo
glo. ult. in l. per diuersas C. mandat. & glo. in l. il-
lud C. de colat. late Tiraquel, in tract. de retract. fol.
546. nu. 3. & minus estimatur quod est in spe, quam
quod iam assecuti sumus, l. propter ff. famil. hercis.

VERS. ETIAM EX LVCRO.

Et arg. l. communi, §. inter eos ff. communi diuid.
 Et hoc est quod dicunt Doct. minus esse habere in spe,
 quam re ipsa, ut tradit Fel. in d. c. cum uenerabilis
 col. iij. nu. 3. de except. Et ibi Dec. nu. 14. Idem
 Fel. in d. c. P. Et G. in princ. de offic. deleg. Rebuff.
 fo. 127. nu. 13. uers. 1. fallit in glo. ult. Ideo hoc ca-
 su aliquanto minus prestandum est arbitrio iudicis, ut
 tradunt doct. allegati.

9 INTELLIGE etiam non procedere quando ex culpa ip-
 sus actoris lucrum amittitur, puta quia spernit, aut
 remittit, aut ad alium peruenire patitur, ut in l. si spon-
 sus, §. si maritus, Et §. si quis rogatus ff. de donat. in
 ter uir. Et ux. quia remittentibus actiones suas ampli-
 us non datur ad eas regressus l. queritur ff. de edil.
 edict. Rebuff. tradit in glo. ult. fol. 128. à terg. in
 fin. nu. 21.

10 INTELLIGE etiam ut lucrum huiusmodi non excedat
 duplum estimationis rei in contractum deducte, ut per
 Cagnol. hic nu. 17 ubi attestatur comunem, si sub-
 est conuentionale, aut eo cessante, non egrediatur du-
 plum pretij estimationis communis rei, seu corporis
 principaliter in contractum deducti, siue enim sit com-
 mune lucrum, siue alio quocunq; nomine nuncupetur,
 duplum pretij non egreditur, ut late defendi supra in
 uers. dupli, quicquid dicant Doct. Et equum est quod
 qui ex pretio mora sibi facta nihil amplius consequitur
 quam usuras usq; ad duplum l. si non sortem §. 1. ff. de
 condict. indeb. l. pen. C. de usur. Et si pluris sua in-
 ter sit l. fin. ff. de peric. Et com. rei uendit, ex aduerso
 ipse in nihilo amplius teneatur ob rem non traditam,
 aut